ATE A0 MONTANTE MAXIMO 2.930.000 00 PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REMODELACAO E
CONSTRUÇÃO DAI! REDES DE ÁGUAS RESIDUAIS

“Considerando que,

* | TO Página 5 de as

a
s

a) É relevante para o município melhorar a rede de águas residuais existente no concelho, tendo
os serviços prevista uma necessidade de investimento de 2.930.000,00 6 (dois milhões

novecentos e trinta mil euros), conforme memória descritiva junta em anexo.

b) Que os recursos do orçamento municipal não comportam atualmente receita própria para a

realização dos investimentos acima referidos, dado que apesar de existirem disponibilidades

em tesouraria, estas estão orçamentalmente já afetas a despesas orçamentais.

[...]

a) A Câmara Municipal deliberou em 08.03.2023, autorizar e aprovar, nos termos do n. o 5 do

artigo 49. oda Lei 73/2013, de 3 de setembro, e do n. 04 do artigo 25. odo Anexo I da Lei n. “

75/2013, de 12 setembro, a abertura de procedimento de um empréstimo para investimento

até ao valor máximo 2.930.000 euros (dois milhões novecentos e trinta mil euros), para

financiamento de obras de remodelação e construção das redes de águas residuais, pelo prazo

de 20 anos, nos termos da proposta de deliberação n o62 (Anexo I);

b) Que o Município reúne os requisitos legais necessários para a contratação de empréstimo de

[...]

Nestes termos, face à impossibilidade de dar cumprimento a esta necessidade por meios próprios,

cumpre iniciar o procedimento de formação do contrato de fornecimento de energia elétrica.

. Autorização da despesa

Estimarse que o valordo contrato a celebrar respeitante aos consumos previstos, calculado nos termos

do artigo 17.“ do CCP, é de 534.000,00 € (quinhentos e trinta e quatro mil euros), a que acresce o IVA

à taxa legal em vigor, no montante de 122.820,00 € (cento e vinte dois mil oitocentos e vinte euros)

que perfaz o montante global de 656.820,00 € (seiscentos e cinquenta e seis mil oitocentos e vinte

euros), considerando, e tendo como fundamento, o consumo de energia ativa ocorrido no últimos

meses, os preços unitários praticados pelo mercado, bem como os valores para as restantes

componentes da fatura que são definidos anualmente pela ERSE, nomeadamente potência, energia

[...]

abrigo do disposto na alínea a) do n.o 2 do artigo 46.o-A do CCP, a não contratação por lotes com os

fundamentos supra invocados.

7. Preço Base

Mediante o disposto no artigo 47.“ do CCP, propõe—se que seja fixado o preço base, para o

procedimento por Consulta Prévia com o valor estimado de 534.000,00 € (quinhentos e trinta e quatro

mil euros), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor.

A fixação do preço base tem como fundamento os consumos médios de energia ativa ocorrido nos

últimos 6 meses, os preços unitários praticados no mercado, bem como os valores para as restantes

componentes da fatura que são definidos anualmente pela ERSE, nomeadamente potência, energia

reativa, tarifa de acesso às redes entre outros.

8. cabimentação

O encargo da despesa resultante deste contrato, com o valor de 534.000,00 € (quinhentos e trinta e

quatro mil euros), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, no montante de 122.820,00 € (cento e

vinte dois mil oitocentos e vinte euros) que perfaz o montante global de 656.820,00 € (seiscentos e

cinquenta e seis mil oitocentos e vinte euros), está previsto nas Grandes Opções do Plano e Orçamento

para 2023, aprovado pela Assembleia em 14 de dezembro de 2022, tem a rubrica GOP: 320.08 —

Encargos com Instalações, e satisfeito pela seguinte dotação orçamental: classificação orgânica e

económica - 04 020201, com os seguintes efeitos financeiros:

- Ano de 2023, o valor de 492.615,00 € (quatrocentos e noventa e dois mil seiscentos e quinze euros)

- Ano de 2024, o valor de 164.205,00 € (cento e sessenta e quatro mil duzentos e cinco euros)

tendo sido atribuído o cabimento no 5535 e requisição interna n.D 1485, datado de 27 de junho de

2023.

Face ao exposto:

Propõe-se que o órgão competente para a decisão de contratar, a Câmara Municipal da Moita. ao

abrigo do disposto nas alíneas f) e dd) do n.0 1 do artigo 33.0 do Anexo I da Lei no 75/2013 de 12 de